VITA  
T. POMPONII ATTICI,  
*Ex Cornelio Nepote.*

POMPONIUS Atticus, ab origine ultima stirpis Romanae generatus, perpetuo à maioribus acceptam, equestrem obtinuit dignitatem. Patre usus est diligente, indulgente, &c. ut tum erant tempora, diti, in primisque studio litterarum. hic, prout ipse amabat litteras, omnibus doctrinis quibus puerilis ætas impertiri deberet, filium eruditivit. Erat autem in puerō, præter docilitatem ingenii, summa suavitas oris ac vocis, ut non solum celeriter arriperet quæ tradebantur, sed etiam excellenter pronuntiaret. Qua ex re, in pueritia, nobilis inter æqualeis ferebatur, clarissq; ex splendescet, quam generosi condiscipuli animo æquo

æquo ferre possent. Itaque incitabat omneis studio suo: quo in numero fuerunt L. Torquatus, C. Marius, C. filius, M. Cicero, quos consuetudine sua sic sibi devinaxit, ut nemo iis perpetuo fuerit carior. Pater mature deceſſir. ipſe adolescentulus, propter affinitatem P. Sulpicii, qui tribunus pleb. imperfectus eſt, non expers fuit illius periculi. Namque Anicia, Pomponii consobrina, nupserat Servio Sulpicio, fratri P. Sulpicii. Itaque imperfecto P. Sulpicio, posteaquam vidit, Cinnano tumultu civitatem esse perturbatam, neque sibi dari facultatem pro dignitate vivendi, quin alterutram partem offenderet, dissociatis animis civium, cum alii Syllanis, alii Cinnanis faverent partibus: idoneum tempus ratus studiis obsequendi suis, Athenas se contulit: neque eo secius adolescentem Marium, hostem iudicatum, iuvit opibus

R. suis:

suis: cuius fugam pecunia sublevavit. Ac ne illa peregrinatio detrimentum aliquod afferret rei familiari, eodem magnam partem fortunarum traiecit suarum. Hic ita vixit, ut universis Atheniensibus merito esset carissimus. Nam, præter gratiam, quæ iam in adolescentulo magna erat, sæpe suis opibus inopiam eorum publicam levavit. Quum enim versuram facere publice necesse esset, neque eius conditionem æquam haberent: semper se interposuit, atque ita, uti neque usuram umquam ab iis acceperit, neque longius, quam dictum esset, eos debere passus sit. Quod utrumque erat iis salutare. nam neque indulgendo inveterascere eorum æs alienum pariebatur, neque multiplicandis usuris crescere. Auxit hoc officium alia quoque liberalitate. Nam universos frumento donavit, ita ut singulis sex modii tritici darentur.

VIT  
tur. qui  
mnus Au  
tem sic  
infimis  
tur. Quo  
honores  
haberent  
rent. qu  
luit. que  
tantur, a  
alia ascen  
qua sibi  
absens pr  
que aliqu  
sanctissim  
enim in  
publ. acte  
bebant. I  
nus fortu  
mum urb  
micilium  
imperii,  
haberet,  
men prud  
cam civ  
quæ antiqu

VITA T. P. ATTICL. 259  
tur. qui modus mensuræ, medi-  
mnus Athenis appellatur. Hic au-  
tem sic se gerebat, ut communis  
insimis, par principibus videre-  
tur. Quo factū est, ut huic omneis  
honores, quos possent, publice  
haberent, civemque facere stude-  
rent. quo beneficio ille uti no-  
luit. quod nonnulli ita interpre-  
tantur, amitti civitatem Romanā  
alia ascita. Quamdiu affuit, ne  
qua sibi statua poneretur, restitit:  
absens prohibere non potuit. Ita-  
que aliquot, ipsi & Piliæ, locis  
sanctissimis posuerunt. Hunc  
enim in omni procuratione rei-  
publ. actorem auctoremque ha-  
bebant. Igitur primum illud mu-  
nus fortunæ, quod in ea potissi-  
mum urbe natus est, in qua do-  
micilium orbis terrarum esset  
imperii, ut eandem & patriam  
haberet, & dominam. hoc speci-  
men prudentiæ, quod, cum in  
eam civitatem se contulisset,  
quæ antiquitate, humanitate, do-

Etrina præstaret omneis , ei unus  
ante alios fuerit carissimus. Huc  
ex Asia Sylla decedens cum ve-  
nisset , quamdiu ibi fuit , secum  
habuit Pomponium , captus ado-  
lescentis & humanitate , & do-  
ctrina. Sic enim Græce loqueba-  
tur , ut Athenis natus videretur.  
Tanta autem stavitas erat ser-  
monis Latini , ut appareret , in eo  
nativum quendam leporem esse ,  
non ascitum. Idem poëmata pro-  
nunciabat & Græce & Latine , sic  
ut supra nihil posset. Quibus re-  
bus factum est , ut Sylla nusquam  
eum ab se dimitteret , cuperetque  
secum deducere . cui cum persua-  
dere tentarer , nolis orate , (inquit  
Pomponius) adversu eos me velle  
ducere , cum quibus , ne contra te ar-  
ma ferrem , Italiam reliqui. At Syl-  
la adolescentis officio collauda-  
to , omnia munera ei , quæ Athe-  
nis acceperat , proficisciens iussit  
defiri. Hic complureis annos  
moratus , cum & rei familiari  
tantum

VITA  
tantum  
non ind  
milias ,  
ra aut lit  
reip. trib  
amicis u  
Nam & a  
tavit , & s  
non defu  
omnibus  
rem fidei  
fugienti,  
quaginta  
quillatis a  
remigravi  
L. Cotta ,  
quem die  
Athenien  
lacrymis  
rem indic  
lum Qu.  
Rom. , fam  
tem , diffic  
asperitate  
nemo fer  
offensione

tantum operæ daret, quantum non indiligens deberet paterfamilias, & omnia reliqua tempora aut litteris, aut Atheniensium recip. tribueret, nihilo minus amicis urbana officia præsttit. Nam & ad comitia eorum ventitavit, & si qua res maior acta est, non defuit: sicut Ciceroni in omnibus eius periculis singularem fidem præbuit: cui ex patria fugienti, L. L. s. ducenta, & quinquaginta millia, donavit. Tranquillatis autem rebus Romanis, remigravit Romam, ut opinor, L. Cotta, & L. Torquato Coss. quem diem sic universa civitas Atheniensium prosecuta est, ut lacrymis desiderii futuri dolorem indicaret. Habebat avunculum Qu. Cæciliūm, equitem Rom., familiarem L. Luculli, divitatem, difficillima natura. cuius sic asperitatem veritus est, ut quem nemo ferre posset, Cuius sine offensione ad summam senectu-

262 ÆMILII PROBI  
tem retinuerit benivolentiam.  
Quo facto, tulit pietas fructum.  
Cæcilius enim moriens, testa-  
mento adoptavit eum, heredem-  
que fecit ex dodrante. ex qua he-  
reditate accepit circiter centies  
l l s. Erat nupta soror Attici Q.  
Tullio Ciceroni. Easque nuptias  
M. Cicero conciliarat. Cum quo  
a condiscipulatu vivebat con-  
iunctissime, multo etiam familia-  
rius, quam cum Q. ut iudicari  
possit plus in amicitia valere simi-  
litudinem morum, quam affini-  
tatem. Utetebatur autem intime  
Q. Hortensio, qui iis tempori-  
bus principatum eloquentiæ te-  
nebat, ut intelligi non posset,  
ut eum plus deligeret, Cicero,  
an Hortensius. & id, quod erat  
difficillimum, efficiebat, ut inter  
quos tantæ laudis esset æmula-  
tio, nulla intercederet obrecta-  
tio, essetque talium virorum co-  
pula. In republica ita versatus est,  
ut semper optimarum partium &  
esset,

VIT  
eſſet, &  
tamen  
committ  
eos in ſi  
eſſe, qu  
qui mari  
nores no  
propter v  
tatem : c  
maiorum  
conſerva  
ſis ambiti  
geri è re  
corruptis  
haftam p  
ceſſit. N  
neque ma  
minem ne  
que ſubſc  
de ſua re  
nulkum h  
ſulum pr  
ras delatas  
nem in p  
honneſt  
familiariſ

VITA T. P. ATTICI. 263

er, & existimaretur. Neque  
tamen se civilibus factibus  
committeret ; quod non magis  
eos in sua potestate existimabat  
esse, quise iis dedissent, quam  
qui maritimis iactarentur. Ho-  
nores non petiit, cum ei paterent  
propter vel gratiam, vel digni-  
tatem : quod neque peti more  
maiorum, neque capi possent  
conservatis legibus, intam effu-  
sis ambitus largitionibus, neque  
geri è republica sine periculo,  
corruptis civitatis moribus. Ad  
hastam publicam numquam ac-  
cessit. Nullius rei neque præs,  
neque manceps factus est. Ne-  
minem neque suo nomine, ne-  
que subscribens, accusavit. In ius  
de sua re numquam iit : iudicium  
nullum habuit. Multorum con-  
sulum prætorumque præfectu-  
ras delatas sic accepit, ut nemi-  
nem in provinciam sit secutus,  
honore fuerit contentus, rei  
familiaris despicerit fructum.

R 4 qui

qui ne cum Q. quidem Cicero-  
ne voluerit ire in Asiam , cum  
apud eum legati locum obtainere  
posset. Non enim decere se arbit-  
rabatur , cum præturam gerere  
noluissest , asseclam esse prætoris.  
qua in re non solum dignitati  
serviebat, sed etiam tranquillita-  
ti , cum suspiciones quoque vita-  
ret criminum. quo siebat, ut eius  
observantia omnibus esset ca-  
rior, cum eam officio , non timo-  
ri, neque spei tribui videreat: In-  
cidit Cæsarianum civile bellum,  
cum haberet annos circiter sexaginta. Usus est ætatis vacatione,  
neque se quoquam movit ex ur-  
be. Quæ amicis suis opus fuerant  
ad Pompeium proficiscentibus,  
omnia ex sua re familiari dedit.  
Ipsum Pompeium coniunctum  
non offendit. Nullum enim ab  
eo habebat ornamentum , ut ce-  
teri , qui per eum aut honores,  
aut divitias cuperant : quorum  
partim invictissimi castra sunt se-  
cuti,

BI  
Cicer-  
n, cum  
obtinere  
e se arbit-  
m gerere  
prætoris.  
dignirati  
quillita-  
que vita-  
t, ut eius  
sset ca-  
on timo-  
ent: In-  
bellum,  
er sexa-  
catione,  
it exur-  
s fuerant  
entibus,  
ri dedit.  
iunctum  
enim ab  
n, ut ce-  
nobores,  
quorum  
sunt se-  
cutis;  
VITA T. P. ATTICI. 265

cuti, partim summa cum eius of-  
fensione domi remanserunt. At-  
tici autem quies, tantopere Cæ-  
sari fuit grata, ut victor, cum pri-  
vatis pecunias per epistolas im-  
peraret, huic non solum mole-  
stus non fuerit, sed etiam sororis  
& Q. Ciceronis filium ex Pom-  
peii castris concesserit. Sic vetere  
instituto vitæ, effugit nova peri-  
cula. Secutum est illud, occiso  
Cæsare, cum Republica penes  
Brutos videretur esse, & Cassium,  
ac tota civitas se ad eum conver-  
tisse videretur: sic M. Bruto usus  
est, ut nullo ille adolescens æqua-  
li familiarius, quam hoc sene; ne-  
que solum eum principem consili-  
i haberer, sed etiam in convictu.  
Excogitatum est à quibusdam,  
ut privatum ærarium, Cæsaris in-  
terfectoribus ab equitibus Ro-  
manis constitueretur. Id facile  
effici posse arbitrati sunt, si &  
principes illius ordinis pecunias  
contulissent. Itaque appellatus

R 5      est à

est à C. Flavio Bruti familiari Atticus, ut eius rei princeps esse vellet. At ille, qui officia amicis præstanda sine factione existimareret, semperq; à talibus se consiliis removisset, respondit, si quid Brutus de suis facultatibus uti voluisset, usurum quantum eæ patarentur: sed neque cum quoquam de ea re collocuturum, neque coiturum. Sic ille consensio-  
nis globus, huius unius dissensio-  
ne, disiectus est: neque multo post superior esse cœpit Antonius, ita ut Brutus & Cassius, provinciarum, quæ iis dicis causa datæ erant à consulibus, desperatis rebus, in exsulium proficiscerentur. Atticus, qui pecuniam simul cum ceteris conferre noluerat florenti illi parti, abiepto Bruto Italiaque cedenti, l. l. s. centum millia muneri misit. eidem in Epiro, absens, trecenta iussit dari. Neque eo magis potenti adulatus est Antonio, neque desperatos

VIT  
tos reli  
gestum  
tantum  
minus,  
cem: cu  
rit, si  
perpetu  
nullis ca  
que mi  
iudicari  
stituend  
eius iain  
tentissim  
amici, ac  
& in col  
fecuturo  
ratem:  
bantur,  
bus reb  
liberos  
bant. A  
intima f  
amicissim  
modo ni  
tonium  
contrario

tos reliquit. Secutum est bellum  
gestum apud Mutinam. In quo si  
tantum eum prudentem dicam:  
minus, quam debeam, prædi-  
cem: cum ille potius divinus füe-  
rit, si divinatio appellanda est  
perpetua naturalis bonitas, quæ  
nullis casibus neque agitur, ne-  
que minuitur. Hostis Antonius  
iudicarus Italia cesserat: spes re-  
stituendi nulla erat. non solum  
eius inimici, qui tum erant po-  
tentissimi, & plurimi, sed etiam  
amici, adversariis eius se dabant,  
& in eo lædendo se aliquam con-  
secuturos sperabant commodi-  
tatem: eius familiares inseque-  
bantur, uxorem Fulviam omni-  
bus rebus spoliare cupiebant,  
liberos etiam extinguerent para-  
bant. Atticus, cum Ciceronis  
intima familiaritate uteretur, a-  
micissimus esset Bruto: non  
modo nihil iis iadulsit ad An-  
tonium violandum, sed è  
contrario familiareis eius ex  
urbe

268 **ÆMILI PROBI**

urbe profugienteis , quantum  
potuit, texit: quibus rebus indi-  
guerunt, adiuvit. P. vero Volu-  
mnio ea tribuit, ut plura à parente  
proficiisci non potuerint. Ipsi au-  
tem Fulviæ , cum litibus distine-  
retur , magnisque terroribus ve-  
xaretur, tanta diligentia officium  
saum præsttit, ut nullum illa sti-  
terit vadimonium sine Attico,  
hic sponsor omnium rerum fue-  
rit. Quin etiam, cum illa fundum  
secunda fortuna emisset in diem,  
neque post calamitatem versu-  
ram facere potuisset: ille se inter-  
posuit, pecuniamque sine fæno-  
re , sineque ulla stipulatione ei  
credidit , maximum existimans  
quæstum , memorem gratumque  
cognosci : simulque aperire, se  
non fortunæ , sed hominibus so-  
lere esse amicum. quæ cum facie-  
bat , nemo eum temporis causa  
facere poterat existimare. Nem-  
ni enim in opinionem veniebat,  
Antonium rerum potiturum.

Sed

## VITA T.P. ATTICI. 269

Sed sensim is à nonnullis optimatibus reprehendebatur, quod parum odiisse malos civeis videatur. Ille autem sui iudicii, potius quid se facere par esset, intuebatur, quam quid alii laudaturi forent. Conversa subito fortuna est. Ut Antonius rediit in Italiam, nemo non magno in periculo Atticum futurum putarat, propter intimam familiaritatem Ciceronis & Bruti. Itaque ad adventum imperatorum de foro decefferat, timens proscriptiōnem: latebatque apud P. Volumnium, cui, ut ostendimus paullo ante, opem tulerat: (tanta varietas iis temporibus fuit fortunæ, ut modo hi, modo illi in summo essent aut fastigio, aut periculo:) habebatque secum Q. Gellium Canium, æqualem, simillimumque sui. Hoc quoque sit Attici bonitatis exemplum, quod cum eo, quem puerum in ludo cognoverat, adeo coniun-

cte vi-

Et vixit, ut ad extremam ætatem amicitia eorum creverit. Antonius autem, et si tanto odio ferebatur in Ciceronem, ut non solum ei, sed omnibus etiam eius amicis esset inimicus, eosque vellet proscribere: multis horribus tamen, Attici memor fuit officii, & ei, cum requisisset ubinam esset, sua manuscripsit, ne timeret, statimque ad se veniret: se eum, & Gellium Canium, de proscriptorum numero excusasse. ac, ne quod in periculum incideret, quod noctu fiebat, praesidium ei misit. Sic Atticus in summo timore non solum sibi, sed etiam ei, quem carissimum habebat, praesidio fuit. Neque enim suæ solum à quoquam auxilium petiit salutis, sed coniunctim: ut appareret, nullam sciuntam sibi ab eo velle esse fortunam. Quod si gubernator præcipua laude fertur, qui navem ex hyeme marique scopulo seruat,

V  
vat,  
stinet  
ramqu  
bus ad  
Quibus  
hilalieu  
quibus  
lio. C  
imperat  
ret, ven  
ulla de  
petuo m  
Quin et  
pense, in  
M. Brutu  
torem, &  
Torqua  
tuna per  
que ex E  
thraciā f  
enim est,  
necessari  
volumus  
neque ter  
dā fuisse.  
poribus i

VITA T. P. ATTICI. 271

vat, cur non singularis eius existimetur prudentia, qui ex tot tamque gravibus procellis civilibus ad incolumentem pervenit? Quibus ex malis ut se emersit, nihil aliud egit, quam ut plurimis, quibus rebus posset, esset auxilio. Cum proscriptos præmiis imperatorum vulgus conquireret, nemo in Epirum venit cui res ulla defuerit. nemini non ibi perpetuo manendi potestas facta est. Quin etiam post prælium Philip-pense, interitumque C. Cassii, & M. Brutii, L. Iusium Mocillā præ-torem, & eius filium, Aulumque Torquatum, cæterosq., pari for-tuna percusso, instituit tueri: atque ex Epiro his omnibus Samothraciā supportari iussit. Difficile enim est, omnia persequi, & non necessaria, Illud unum intelligi volumus, illius liberalitatem, neque temporiam, neque callidā fuisse. Id ex ipsis rebus ac tem-poribus iudicari potest, qnod non

272    ÆMILI PROBI . . .  
non florentibus se venditavit, sed  
afflictis semper succurrit. qui  
quidem Serviliam, Bruti ma-  
trem, non minus post mortem  
eius, quam florente, coluerit. Sic  
liberalitate utens, nullas inimici-  
tias gessit, quod neque laudebat  
quemquam, neque, si quam iniu-  
riam acceperat, malebat ulcisci,  
quam oblivisci. Idem immortali  
memoria præcepta retinebat be-  
neficia: quæ autem ipse tribue-  
rat, tamdiu meminerat, quoad  
ille gratus erat, qui acceperat.  
Itaque hic fecit, ut vere dictum  
videatur, SUI CUIQUE MO-  
RES FINGUNT FORTU-  
NAM. Neque tamen prius ille  
fortunam, quam se, ipse finxit:  
qui cavit ne qua in re iure plecte-  
retur. His igitur rebus effecit, ut  
M. Vipsanius Agrippa, intima  
familiaritate coniunctus adole-  
scenti Cæsari, cum propter suam  
gratiam, & Cæsar's potentiam,  
nullius conditionis non haberet  
poter-

V  
potest  
ligere  
que e  
rosam  
ptiatu  
enim e  
ttium  
da: cu  
session  
à cupi  
re usus  
amic  
comm  
ipsam p  
fuit. N  
Roman  
reis ann  
phia,  
batque  
siones;  
sent, e  
res gere  
que ind  
dem nu  
tior, se  
recuper

VITA T.P. ATTICI. 273  
potestate, potissimum eius de-  
ligeret affinitatem, præoptaret  
que equitis Romani filiam gene-  
rosam nuptiis. atque harum nu-  
ptiarum conciliator fuit (non  
enim est celandum) M. Antonius  
triumvir reipublicæ constituen-  
dæ: cuius gratia cum augere pos-  
sessiones posset suas, tantū abfuit  
à cupiditate pecuniae, ut nulla in  
re usus sit ea, nisi in deprecandis  
amicorum aut periculis, aut in-  
commodis. Quod quidem sub  
ipsam proscriptionem perillustre  
fuit. Nam cum L. Saufelii equitis  
Romani, equalis sui, qui complu-  
reis annos, studio ductus philoso-  
phiae, Athenis habitabat, habe-  
batque in Italia pretiosas posse-  
ssiones, triumviri bona vendidis-  
sent, consuetudine ea qua tum  
res gerebantur: Attici labore, at-  
que industria factum est, ut eod-  
em nuncio Saufelius fieret cer-  
tior, se patrimonium amisisse, et  
recuperasse. Idem L. Iulium Cali-

S dium,

dium, quem, post Lucretii Catul-  
lique mortem, multo elegantis-  
simum poëtam nostram tulisse  
ætatem, vere videor posse con-  
tendere, neque minus virum bo-  
num, optimisque artibus erudi-  
tum, post proscriptionem equi-  
tum, propter magnas eius Africa-  
nas possessiones, in proscripto-  
rum numerum à P. Volumnio,  
præfecto fabrum Antonii, ab-  
sentem relatum, expedivit. Quod  
in præsenti utrum ei laboriosius,  
an gloriosius fuerit, difficile fuit  
iudicare, quod in eorum pericu-  
lis, non secus absenteis, quam  
præsenteis amicos, Attico esse  
curæ, cognitum est. Neque vero  
minus ille vir, bonus paterfa-  
milias habitus est, quam civis.  
Nam cum esset pecuniosus, ne-  
mo illo minus fuit emax, minus  
ædificator. Neque tamen non  
in primis bene habitavit, omni-  
busque optimis rebus usus est.  
Nam domum habuit in colle

Quiri-

Quirinali Tamphilanam, ab avunculo hereditate relictam. cuius amoenitas non ædificio, sed silva constabat. ipsum enim retum, antiquitus constitutum, plus salis quam sumptus habebat: in quo nihil commutavit, nisi si quid vetustate coactus est. Usus est familia, si utilitate iudicandum est, optima: si forma, vix mediocri. namque in ea erant pueri litteratissimi, anagnostæ optimi, & plurimi librarii, ut ne pede- quis quidem quisquam esset, qui non utrumque horum pulchre facere posset. pari modo artifices ceteri, quos cultus dome- sticus desiderat, apprime boni. Neq; tamen horum quemquam, nisi dominatum, domiq; factum, habuit. Quod est signum non so- lum continentiae, sed etiam diligentiæ: Nā & non intemperanter concupiscere quod à plurimis vi- deas, continentis debet duci: & potius diligentia, quam pretio-

parare, non mediocris est indu-  
striæ. Elegans, non magnificus:  
splendidus, non sumtuosus, omni  
diligentia munditiam non af-  
fluentem affectabat. supellex  
modica, non multa, ut in neu-  
tram partem conspici posset. Nec  
hoc præteribo, quanquam non-  
nullis leve visum iri putem. Cum  
in primis laetus esset eques  
Rom., & non parum liberaliter  
domum suam omnium ordinum  
homines invitaret, scimus, non  
amplius, quam terna millia æris,  
peræque in singulos menses, ex  
ephemeride eum expensum sum-  
tui ferre solitum. Atque hoc hon  
auditum, sed cognitum prædicam-  
us. Sæpe enim, propter familia-  
ritatem, domesticis rebus inter-  
fuimus. Nemo in convivio eius  
aliud acroama audivit, quam  
anagnosten: quod nos quidem  
iucundissimum arbitramur. Ne-  
que unquam sine aliqua lectione  
apud eum cenatum est: ut non  
minus

minus animo, quam ventre, con-  
vivæ delectarentur. Namque eos  
vocabat, quorum mores à suis  
non abhorrerent. Cum tanta pe-  
cuniæ facta esset accessio, nihil de  
quotidiano cultu mutavit, nihil  
de vitæ consuetudine: tantaque  
usus est moderatione, ut neque  
in seftertio vicies, quod à patre  
acceperat, parum se splendide  
gesserit; neque in seftertio cen-  
ties, affluentius vixerit, quam in-  
stituerat; parique fastigio steterit  
in utraque fortuna. Nullos ha-  
buit hortos, nullam suburbani-  
am aut maritimam sumtuosam  
villam, neque in Italia, præter  
Ardeatinum, & Nomentanum,  
rusticum prædium: omnisque  
eius pecuniæ redditus constabat  
in Epiroticis & urbanis posse-  
sionibus. Ex quo cognosci po-  
test, eum, usum pecuniæ non ma-  
gnitudine, sed ratione metiri so-  
litum. Mendacium neque dice-  
bat, neque pati poterat. Itaque

278 **ÆMILI PROBI**  
eius comitas non sine severitate  
erat, neque gravitas sine facilita-  
te : ut difficile esset intellectu,  
utrum eum amici magis vere-  
rentur, quam amarent. Quic-  
quid rogabatur, religiose pro-  
mittebat: quod non liberalis, sed  
levis arbitrabatur, polliceri, quod  
præstare non posset. Idem in ni-  
tendo quod semel admississet,  
tanta erat cura, ut non manda-  
tam, sed suam rem videretur age-  
re. Numquam suscepit negotii  
eum perræsum est. Suam enim  
existimationem in ea re agi puta-  
bat : qua nihil habebat carius.  
**Quo** siebat, ut omnia M. & Q. Ca-  
ceronum, Caronis, Hortensi,  
Auli Torquati, multorum præte-  
rea equitum Rom., negotia pro-  
curaret. Ex quo iudicari poterat,  
nō inertia, sed iudicio, fecisse rei-  
publicæ procurationem. Huma-  
nitatis vero nullum afferre ma-  
ius testimonium possim, quam  
quod adolescens idem seni Syllæ  
fuerit

fuerit iucundissimus, senex adolescenti M. Bruto: cum æqualibus autem suis, Qu. Hortensio, & M. Cicerone, sic vixerit, ut iudicari difficile sit, cui ætati fuerit aptissimus. quamquam eum præcipue dilexit Cicero, ut ne frater quidem ei Quintus carior fuerit, aut familiarior. Ei rei sunt indicio, præter eos libros, in quibus de eo facit mentionem, qui in vulgus iam sunt editi, sexdecim volumina epistolarum, ab consulatu eius usque ad extremum tempus, ad Atticum missarum. Quæ qui legat, non multum desideret historiam contextam illorum temporum. Sic enim omnia de studiis principum, virtutis ducum, mutationibus reipublicæ perscripta sunt, ut nihil in iis non appareat: & facile existimari possit, prudentiam quodammodo esse divinationem. Non enim Cicero ea solum, quæ vivo se acciderunt, futura præ-

dixit, sed etiam quæ nunc usu ve-  
niunt cecinit ut vates. De pietate  
autem Attici quid plura comme-  
morem, cum hoc ipsum vere glo-  
riantem audierim in funere ma-  
tris suæ, quam extulit annorum  
nonaginta, cum esset septem &  
sexaginta, se numquam cum ma-  
tre in gratiam rediisse, num-  
quam cum sorore fuisse in simul-  
tate, quam prope æqualem habe-  
bat. Quod est signum, aut nullam  
unquam inter eos querimoniam  
intercessisse, aut hunc ea fuisse in  
suos indulgentia, ut, quos amare  
deberet, irasci eis nefas duceret.  
Neque id fecit natura solum,  
quanquam omnes ei paremus,  
sed etiam doctrina. nam & prin-  
cipum philosophorum ita percep-  
ta habuit præcepta, ut iis ad vi-  
tam ageadum, non ad ostenta-  
tionem, uteretur. Mores etiam  
maiorum summus imitator fuit,  
antiquitatisque amator: quam  
adeo diligenter habuit cogni-  
tam,

VITA T.P. ATTICI. 281  
tam, ut eam totam in eo volumi-  
ne exposuerit, quo magistratus  
ornavit. Nulla enim lex, neque  
pax, neque bellum, neque res il-  
lustris est populi Rom., quæ non  
in eo suo tempore sit notata: &  
quod difficillimum fuit, sic fami-  
liarum originem subtexuit, ut ex  
eo clarorum virorum propagines  
possimus cognoscere. Fecit hoc  
idem separatim in aliis libris, ut  
M. Bruti rogatu Iuniam fami-  
liam à stirpe ad hanc ætatem, or-  
dine enumeraverit, notans qui à  
quo ortus, quos honores, qui-  
busque temporibus cepisset: pari-  
modo Marcelli Claudii de Mar-  
cellorum; Scipionis Cornelii, &  
Fabii Maximi, de Corneliorum  
& Fabiorum, & Æmiliorum quo-  
que: quibus libris nihil potest es-  
se dulcius iis, qui aliquam cupi-  
ditatem habent notitiæ claro-  
rum virorum. Attigit quoque  
poëticen, credimus, ne eius ex-  
pers effet suavitatis. Namque ver-

ss sibus

sibus, qui honore rerumque gestarum amplitudine ceteros Romani populi præstiterunt, exposuit: ita, ut sub singulorum imaginibus facta, magistratusque eorum non amplius quaternis quiniquaginta versibus descripscerit. quod vix credendum sit, tantas res tam breviter potuisse declarari. Est etiam liber Græce confectus, de consulatu Ciceronis. Hactenus Attico vivo edita hæc à nobis sunt. Nunc, quoniam fortuna nos superstites ei esse voluit, reliqua persequemur: &, quantum potuerimus, rerum exemplis lectores docebimus, sicut supra significavimus, **S U O S C U I Q U E M O R E S P L E R U M Q U E C O N C I L I A R E F O R T U N A M.** Namque hic contentus ordine equestri, quo erat ortus, in affinitatem pervenit imperatoris Divi Iulii filii, cum iam ante familiaritatem eius esset consecutus nulla alia re, quam elegantia vitæ, qua ceteros

V1  
teros  
dignit  
re. T  
farem  
non tr  
quam  
rit, q  
conseq  
neptis  
filiam  
annicu  
roni D  
despon  
cessitud  
liaritate  
rem, qua  
non sol  
numqu  
litteras  
ret, qu  
legeret  
quamdi  
iam, cur  
suas insi  
nus sæpe  
retur, n

teros ceperat principes civitatis,  
dignitate pari, fortuna humilio-  
re. Tanta enim prosperitas Cæ-  
sarem est consecuta, ut nihil ei  
non tribuerit fortuna, quod cui-  
quam ante detulerit & concilia-  
rit, quod civis Romanus quivit  
consequi. Nata est autem Attico  
neptis ex Agrippa, cui virginem  
filiam collocaret. Hanc Cæsar vix  
anniculam, Tiberio Claudio Ne-  
roni Drusilla nato, privigno suo,  
despondit. quæ coniunctio ne-  
cessitudinem eorum sanxit, fami-  
iliaritatem reddidit frequentio-  
rem. quamvis ante hæc sponsalia,  
non solum cum ab urbe abesset,  
numquam ad suorum quemquā  
litteras misit, quin Attico mitte-  
ret, quid ageret, in primis quid  
legeret, quibusque in locis, &  
quamdiu, esset moraturus: sed et-  
iam, cum esset in urbe, &, propter  
suas infinitas occupationes, mi-  
nus sæpe, quā vellet, Attico frue-  
retur, nullus dies tamen temere  
inter-

intercessit, quo non ad eum scriberet, quo non aliquid de antiquitate ab eo requereret: modo aliquam ei quæstionem poëticam proponeret, interdum iocans eius verbosiores eliceret epistolas. Ex quo accidit, cum ædes Iovis Feretrii, in Capitolio ab Romulo constituta, vetustate atque incuria detecta, prolaberetur, ut Attici admonitu, Cæsar eam reficiendam curaret. Neque vero ab M. Antonio minus absens litteris colebatur: adeo, ut accurate ille exsultum his terris, quid ageret, quid curæ sibi haberet, certiore ficeret Atticum. Hoc quale sit, facilius existimat is, qui iudicare poterit, quanta sit sapientia, eorum retinere usum, benivolentiamque, inter quos maximarum rerum non solum æmulatio, sed obtrectatio tanta intercedebat, quantum fuit incidere necesse inter Cæsarem atque Antonium, cum se uter-

VI  
uterq  
urbis  
rum  
cum  
plessor  
etutem  
quam  
set, /  
nullaal  
consec  
tate us  
nos tri  
guiller:  
initio &  
pserunt.  
smow:ci  
que pro  
treis me  
præterq  
capieba  
tanta vi  
num pre  
pore p  
eruperit  
ei accid  
dolores,

uterque Principem non solum  
urbis Romanæ , sed orbis terra-  
rum esse cuperet . Tali modo  
cum vii . & lxx . annos com-  
plexerat , atque ad extremam sene-  
cūtem non minus dignitate ,  
quam gratia fortunaque crevi-  
set , ( multas enim hereditates  
nulla alia re , quam bonitate , est  
consecutus ) tantaque prosperi-  
tate usus esset valetudinis , ut an-  
nos triginta medicina non indi-  
guisset : nactus est morbum , quem  
initio & ipse & medici contem-  
perunt . nam putarunt esse tene-  
smon : cui remedia celeria facilia-  
que proponebanur . In hoc cum  
treis menses sine ullis doloribus ,  
præterquam quos ex curatione  
capiebat , consumpsisset : subito  
tanta vis morbi in unum intesti-  
num protupit , ut extremo tem-  
pore per lumbos fistula putris  
eruperit . Atque hoc prius , quam  
ei accideret , postquam in dies  
dolores accrescere , febremq ; ac-  
cessisse

286 **ÆMILII PROBI**

cessisse sensit, Agrippam generum  
ad se arcensi iussit, & cum eo L.  
Cornelium Balbum, Sextumque  
Pedicæum. hos ut venisse vidi:  
in cubitum nixus: *Quantam, in-*  
*quit, curam diligentiamque in va-*  
*letudine mea tuenda hoc tempore*  
*adhibuerim, cum vos testeis ha-*  
*beam, nihil opus est pluribus verbis*  
*commemorare. quibus quoniam, ut*  
*spero, satisfeci, nihilque reliqui feci,*  
*quod ad sanandum me pertineret,*  
*reliquum est, ut egomet mihi consu-*  
*læ. Id vos ignorare nolui. Nam mi-*  
*hi stat, alere morbi desinere. Nam-*  
*que his diebus quicquid cibi sumpsi,*  
*ita produxi vitam, ut auxerim do-*  
*lores sine spe salutis. Quare à vobis*  
*peto primum, ut consilium probetis*  
*meum: deinde ne frustra dehorrido*  
*conemini. Hac oratione habita,*  
*tanta constantia vocis atque vul-*  
*tus, ut non ex vita, sed ex domo*  
*in domum videretur migrare,*  
*cum quidem Agrippa eum flens,*  
*atque osculans, oraret atque ob-*  
*secraret*

V  
secreare  
geret,  
ret: &  
set tem  
suisque  
citurna  
pressit.  
abstinen-  
sit, levi-  
tamen  
peregit  
quam id  
Kal. Apr.  
sio Coss.  
sticula,  
ulla pom-  
bus omn-  
gi frequ-  
viam Ap-  
dem, in  
avunculi

fecraret, ne id, quod natura co-  
geret, ipse quoque sibi acceler-  
ret: & quoniam tum quoq; pos-  
set temporibus superesse, se sibi,  
suisque reiervaret: preces eius ta-  
citurna sua obstinatione com-  
pressit. Sic cum biduum cibo se  
abstinuissest, subito febris dece-  
dit, leviorque morbus esse cœpit.  
tamen propositum nihilo secius  
peregit. Itaque die quinto, post-  
quam id consilium inierat, pridie  
Kal. Aprileis, Cn. Domitio, C. So-  
fio Coss., deceffit. Elatus est in le-  
cticula, ut ipse præscripserat, sine  
ulla pompa funeris, comitanti-  
bus omnibus bonis, maxima vul-  
gi frequentia. Sepultus est iuxta  
viam Appiam, ad quintum lapi-  
dem, in monumento Qu. Cæciliæ,  
avunculi sui.

VERBA C O R N E L I Æ  
*Gracchorum matris, ex Cornelii  
 Nepotis libro exceptæ.*

**D**ICIS, Pulchrum esse  
 inimicos ulcisci: id ne-  
 que maius, neque pul-  
 chrius cuiquam atque  
 mihi esse videtur: sed si liceat  
 rep. salva eos persequi: sed qua-  
 tenus id fieri non potest, multo  
 tempore, multisque partibus, ini-  
 mici nostri non peribunt, atque  
 uti nunc sunt, erunt, potius quam  
 resp. profligetur atque pereat.

**V**ERBIS conceptis deie-  
 rare ausim, præterquam,  
 qui Tiberium Gracchum  
 necarunt, neminem inimicum  
 tantum molestiæ, tantumque la-  
 boris, quantum te ob has res mi-  
 hi tradidisse, quem oportebat  
 omnium eorum quos antehac  
 habui liberos, partes eorum to-  
 lerare atque curare, ut quam mi-  
 nimum

nimum sollicitudinis in senecta  
haberem , utique quæcumque  
ageres , ea velles maxime mihi  
placere ; atque uti nefas haberet  
rerum maiorum adversum meam  
sententiam quicquam facere ;  
presertim mihi , cui parva pars vi-  
tae superest . ne id quidem tam  
breve spatium potest opitulari ,  
quin & mihi adverseris , & remp.  
profliges . denique quæ pausa  
erit , & quando desinet familia  
nostra insanire ? & quando mo-  
dus ei rei haberi poterit ? & quan-  
do desinemus & habentes , &  
præbentes , molestiis desistere ? &  
quando perpudescer miscenda  
atque perturbanda rep . Sed si  
omnino id fieri non potest , ubi  
ego mortua ero , petito tribuna-  
rum , facito quod lubebit , cum  
ego non sentiam : ubi mortua  
ero , parentabis mihi , & invoca-  
bis Deum parentem in eo tem-  
pore . Nec pudet te eorum Deum  
preces expetere , quos vivos at-

T

que

290 CORN. NEPOTIS.  
que præsentes, relictos atque de-  
sertos habueris? Ne ille sinat Iu-  
piter, te ea perseverare, nec tibi  
tantam dementiam venire in ani-  
mo. &c. si perseveras, vereor ne in  
omnem vitam tantum laboris  
culpa tu recipias, uti in nullo  
tempore tute tibi placere possis.

F R

C

E

H

quinc

21.

E XI.

M.

gintia  
pumi  
que R  
fendit

Ex

Car

Ex  
duma

16. ill

rem n

osten

15.  
tquede-  
fiaat lu-  
nec tibi  
e in ani-  
eorne in  
laboris  
a nullo  
possis.

# F R A G M E N T A

## CORN. NEPOTIS.

*Ex I. Chronicorum libro.*

**H**OMERUS, & Hesiodus, vixerunt ante Romanam conditam annis circiter centum & quinquaginta. *Gellius lib. 17. cap. 21.*

*Ex 1. librorum de vita Ciceronis.*

M. Tullius Cicero tres & viginti annos natus, primum campum iudicii publici egit, Sextumque Roscium parricidii reum defendit. *Gellius lib. 25. cap. 28.*

*Ex 2. lib. de viris Illustribus.*

*Carissimus l. 2. citat vocem subinde.*  
*& ex 15. idem lib. 1. citat illum modum dicendi, harum partum. & ex 16. illa verba, A fratre patruelē rem necessitudinis, sed personam ostendat.*

T. 2.

*Ex*

Iuste, venusteque admodum  
reprehendisse dicitur A. Albi-  
num M. Cato. Albinus, qui cum  
L. Lucullo consul fuit, res Roma-  
nas oratione Græca scriptitavit.  
In eius historiæ principio scriptū  
est ad hanc sententiam: Nemini  
nem succensere sibi convenire, si  
quid in his libris parum compo-  
site, aut minus eleganter scri-  
ptum foret. Nam sum, inquit,  
homo Romanus, natus in Latio:  
Græca oratio à nobis alienissima  
est. Ideoque veniam, gratiamque  
malæ existimationis, si quid esset  
erratum, postulavit. Ea cum le-  
gislet M. Cato, Næ tu, inquit, Au-  
le, nimium nugatores, cum ma-  
luisti culpam deprecari, quam  
culpa vacare. Nam petere veniam  
solemus, aut cum imprudentes  
erravimus, aut cum compulsi  
peccavimus. Tibi, inquit, oro te,  
quis perpulit, ut id committeres,  
quod priusquam faceres, peteres  
ut

CORN. NEPOTIS. 293  
ut ignoscatur? Gellius lib. 11. c. 8.

Archilochus Tullo Hostilio Roma  
regnante iam tunc fuit poëmatis  
clarus, & nobilis. Idem lib. 17. c. 21.

*Ex libris exemplorum.*

A virgine Vestale. *Hoc citat*  
*Carissimus l. 1. Exemplorum libro.*

Multis in senatu placuit, ut ii,  
qui redire nollent, datis custodi-  
bus ad Annibalem deducerentur:  
sed ea sententia numero plu-  
rium, quibus id non videbatur,  
superata est. ii tamen, qui ad An-  
nibalem non redierunt, usque  
adeo intestabiles, invisiique fue-  
runt, ut tedium vitae ceperint,  
nec emque sibi consciverint. Gel-  
lius l. 7. cap. 18. ex 5. *Exemplorum  
libro.*

*Ex incerto libro.*

Ædes Martis est in circo Flami-  
nio architectata ab Hermodoro  
Salaminio. *Priscianus lib. 8.*

Eudoxus quidam mea ætate,  
cum Lathyrum Regem fugeret,  
Arabico sinu egressus, Gades us-

294 FRAGMENTA  
que pervectus est. *Plinius lib. II.*  
*c. 67.*

Latitudinis ubi minimum se-  
ptem millia passuum, ubi vero  
plurimum, decem millia. *Plinius*  
*in Procœmio lib. 3.*

Melpum, opulentia præcipuum,  
ab Insubribus, & Baiis, & Seno-  
nibus, deletum est eo die quo  
Camillus Veios cepit. *Idem Plinius*,  
*libri eiusdem c. 17.*

Istro in Adriam effluenti è Da-  
nubio, amne ex adverso Padifau-  
ces contrario eorum percussu,  
mari interiecto, dulcescente. *Plinius*  
*l. eiusdem c. 18.*

Alpes in latitudinem C. M.  
*Idem l. eiusdem c. 19.*

Cerne insula abest ex adverso  
maxime Carthaginis à contine-  
te passus mille, nō amplior circui-  
tu duobus millibus. *Idem l. 6. c. 31.*

Post accipenserem præcipua  
auctoritas fuit lupo, & asellis.  
*Idem, l. 9 c. 18.*

Me iu-

Me iuvene violacea purpura  
vigebat , cuius libra denariis C.  
veniebat , nec multo post rubra  
Tarentina. Huic successit dibapha  
Tyria , quæ in libris denariis  
mille non poterat emi. Hac P.  
Lentulus Spinther, Ædilis Curulis  
primus , in prætexta usus, im-  
probatur. qua purpura quis non  
iam triclinaria facit? *Idem l.19.c.19.*

Turdi paulo ante Augusti  
principatum cœpti saginari. Ci-  
conia magis placent , quam  
grues. *Idem l.10.c.23.*

Magnitudo Loti arboris bre-  
vis. *Idem l.13.c.17.*

Vinum exprimitur illi simile  
mulso , quod ultra denos dies  
non durat. baccæque contusæ  
cum alica ad cibos dolis con-  
duntur. *Idem Plinius ibidem.*

Scandula contecta fuit Roma  
ad Pyrrhi usque bellum , annis  
quadringentis septuaginta. *Idem*  
*lib.16.c.10.*

Ante Syllæ victoriam duo tan-

T 4 tum

296 FRAG. CORN. NEP.  
tum triclinia Romæ fuerunt ar-  
gentea. *Idem l.33.c.11.*